مذرت

محرم الحرام کی پہلی تاریخ چودھویں صدی پنہرہویں صدی ہجری کے لئے ارباص کی حیثیت کھتا تھا اور وہ دن ۲۱ نومبر ۱۹۷۹ء کا دن تھا اور پہلی محرم ۱۴۰۱ھ موافق ۹ نومبر ۱۹۸۰ء پنہرہویں صدی ہجری کے مطلع کے لئے حقیقی دن ہے۔ ان دونوں تاریخوں پر مسلمان اگر خوشیاں منائیں تو یہ ایک بڑا واقعہ ہے۔

اسلامی تاریخ جو کہ اصل میں مسلمانوں کی زندگی میں واقعات کے فعالیت کا استمرار اور اپنے تمدن، قومی اعمال اور اپنے ماضی کو اپنے ورثہ میں عہد حاضر اور مستقبل سے ملانے

نویں صدی میں عالم اسلام، جامعات اور مدارس اسلامی کو یہ سعادت نصیب ہوئی کہ انہوں نے اسلامی ثقافت کو فروغ بخشا اور اسی صدی میں ایک طرف انڈس میں اسلامی تہذیب اور ثقافت کو نقصان پہنچا تو دوسری طرف اس صدی کے وسط میں قسطنطنیہ کے اندر فاتح ہو کر داخل ہوئے اور ان کے قائم سلطان محمد فاتح عثمانی تھے یہ ۱۴۵۳ء کا سال تھا۔ موافق ۸۵۷ھ میں ترکوں نے یورپ پر حملہ کیا، گیارہویں صدی میں ترکوں کی یورپ میں حمایت ہوئی۔ اسی طرح یہ سلسلہ واقعات و تاریخی حالات بدلتے اور بڑھتے رہے۔

پندرہویں صدی ہجری کا آغاز ہو چکا ہے اور یہی اللہ پاک سے التجا ہے کہ مسلمانوں کے افاق پر فجر کا طلوع ہو اور اس صدی میں مسلم حکومتوں کے لئے اللہ تعالیٰ کوئی نیا معجزہ پیدا کرے جو کہ اللہ کی تائید، دین کی حفاظت اور اس کی کتاب کی اشاعت کے لئے سچا شاہد ہو۔